Relatiū. sacri-
ficia. inuicē
ex h̄. c. q̄ vno die
non p̄nt ab eoz
plura sacrificia ce-
lebrari i vno cano-
ne q̄d falsū ē. h̄ tu
dic hoc solū h̄ re-
probari nō toties
fumere quoties of-
ficatur. Nota hic
plima dicit de duo-
b⁹ quia plurima
non licet duobus
insti. de iur. p̄sona

rū in fi. non licet. s. e. di. i. sufficit. nisi in natiuitate. s. di. i. nocte.
• c. Quali. s. xxi. q. ij. ita nos. xvij. q. iij. sup. et. s. xij. q. ij. qui diuinis
et humanis. • c. Anno. s. lxxij. di. ep̄us.
• c. Totiens. sicut lex dicit in abolitōe. ij. q. iij. p̄uicator. et tot
denuntiatiōes debent fieri quot opera edificauit. ff. de no. opis. nunci. d̄
pupillis. s. si plurimum.

Quomperimus portione. id est specie panis que tunc sacrum corpus signat. **A** calice id est a specie vini que signat sacrum sanguinem. **A**ur integra id est integre sub utraque enim specie christus integre sumitur et sic intelligitur de officio. nam firmus vel sanus in necessitate sine vino corpus sumere potest. **A**ur ab m. possibile enim est corpus christi sine sanguine sumi et vi-

ceversa. siue enim species panis siue vini quis sumat utrumque sumit et dicitur sic duo sacra unum propter unum cōtētum. reuera enim sunt ibi plura sacramenta nam accētia panis sunt tunc sacra corporis christi. et accētia vini sunt tunc sacrum sanguinis christi. hęc ecce sub specie panis est corpus et sanguis christi imo totus christus similiter sub specie vini. non tamen ibi est duplex sumptio corporis vel sanguinis christi. nec superfluit hęc vel illa sumptio. sic si comedam in uno prandio et ante potum et post potum non tamen dico bis comedere. nec superflue sumitur sub utraque specie. nam species panis ad carnem et species vini ad animam referuntur cum vinum sit sacrum sanguinis in quo est sedes anime. ideoque sumitur sub utraque specie ut significetur quod utrumque christus assumpsit et carnem et animam et quod tam anime quam corpori participatio valeat unum si sub una tantum sumeret ad tunc alterius tamen valere significaret. sic tamen prope non est occidenda. vinum transbatur in corpus christi. nec hostia panis transbatur in sanguinem. sed potius panis tamen transbatur in carnem et vinum tamen in sanguinem. tamen ubique est caro ibi est sanguis. hęc caro est ibi per transbationem et sanguis per coniunctionem. sic anima est ibi per unionem hęc non per transbationem.

Quius. sic et pupillus nec habet omnia negocia que tutor fecerat rata habere vel omnia respue. ff. de ann.

Qu. cum queritur. ar. xij. q. ij. q. cognouimus. ff. de procura. in cause cotidie. nec vitupero. hęc dicit augustinus. ignoras mentes sumētum utrum sint digne tamquam qui mentem alterius videre non poterat. ij. q. v. consulisti. **M**ens in affectu. hęc quoniam dicitur quod mens est sine affectu peccandi. credo quod quoniam propter firmiter abstinere a quolibet peccato mortali. nisi ergo sit in tali proposito nunquam debet accipere corpus christi.

participare se prebeat. **I**te gelasius papa maiorico et iohanni episcopo **Sacerdos**

Q corpus christi sine eius sanguine **O**mpim? non debet suscipere.

aut quod quidam sumpta tamen cōpīs sacri portio a calice sacrati cruoris abstineant. qui proculdubio quomā nescio qua superstitione docentur astricti aut integra sacramenta percipiunt aut ab integris arceantur quod diuisio unius eiusdemque misterij sine grandi sacrilegio non potest peruenire.

Ite augustinus **Eucharistie cōmunionem qui quotidie accipit nec**

reprehenditur nec comedatur.

Quidie eucharistia accipere nec laudo nec vitupero. oibus tamen dominicis diebus communicandum hortor si tamen mens in affectu peccandi non sit. nam habentem voluntatem peccandi grauari magis dico eucharistie precepto quam purificari. et ideo quis peccato quod mordeatur peccandi tamen de cetero non habeat voluntatem. et communicaturus satisfaciat lacrimis et orationibus et cōfides de domini misericordia accedat ad eucharistiam intrepidus et securus. sed hoc de illo dico quem mortalia peccata non grauāt. id est. Dixerit quispiam non cotidie accipiam eucharistiam. alius affirmat cotidie. faciat unusquisque quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum. neque enim litigauerunt inter se aut quisquam eorum se alteri imposuit. **Z**acheus et ille centurio cum alii eorum gaudes in domo sua suscepit dominum. alter dixit. domine non sum dignus ut intres sub tectum meum. abo saluatorē honorificantes quis non uno modo. ambo peccatis miseri ambo misericordia sunt consecuti. ad hoc valet quod manna secundum propriam voluntatem in ore cuiusque sapiebat. **I**te abrohis. **Q**ui semper peccat celestis sacri medicinam semper accipiat.

S quotiescūque effunditur sanguis christi in remissione peccatorum

B Grauari. s. di. i. in sancta. xij. q. ij. quibus. et. c. cum graua. **P**urificari. et ita quod unum est salutarium. alij est mortiferum. ut ff. ad l. aquili. l. qua actio. s. si quis ex de prescripto. qm omni. i. q. i. s. o. pponitur. y. ipsa enim salus. facile non fuit ista tribuenda. ut de pe. di. i. nonnulli. **A**ccedat. nā. **S**edm fide. id est officia. est hęc ar. q. ea q. i. **L**itigauerunt. id est fuerunt omnes tamen litigantes et

effunditur debeo merito semper accipere. qui semper pecco debeo semper accipere medicina. **I**te ilari episcopus. **N**on abstineat a corpore domini qui excommunicari non meretur. **N**on sunt tanta peccata ut excommunicetur quis non se debet a medicina corporis et sanguinis domini separare. **I**tem fabianus papa ait. **T**er in anno quisque fidelium communice

Q si non frequētius saltē ter in anno homines comunicet nisi forte quis maioribus quibuslibet criminibus impediatur in pascha videlicet et penthecosten et natale domini

Item sother papa ait. **E**tiam in cena domini sacra communio debet

In cena domini a nemine accipere **Q**busdam preceptio eucharistie negligit. que quoniam in eadem die ab omnibus fidelibus exceptis hijs quibus per quibus criminibus inhibitu est percipienda sit ecclesiasticus versus demonstrat. cum etiam peccatores eadem die ad percipiendam corpus et sanguinis domini sacramenta recōciliant.

Ite ex concilio martini pape. **P**roiciatur ab ecclesia que a communione sacramenti se pro luxuria auertit

S quis intrat ecclesiam dei et sacras scripturas audit et pro luxuria sua auertit se a communione sacramenti et in obsequiis misterijs declinat constituta regulam discipline. istum tale percipiendum de ecclesia catholica esse decernimus donec penitentia agat et ostendat fructum penitentie sue ut possit communione precepta indulgentiam promereri. **I**tem ex concilio agathensi. **N**on habeatur catholicis qui hijs tribus temporibus cōmunicare despiciunt

Qui in natale domini pascha penthecosten non comunicauerint catholicis non credantur nec inter catholicos habeantur. **I**tem ex concilio toletano primo. **C**orripiant qui in ecclesia comunicare cōtemnunt

Quis et pro luxuria. id est superstitioe sua cretens forte non esse comunicandum. xxviii. q. i. prolatia. vel id est pro luxuriosa vita sua. **P**roiciendum. cur redarguitur unum commendari debet quod pro peccatis suis abstinet se a corpore christi. sed non redarguitur quod separat se a sacramento

domini quarundam ecclesiarum alludit et secundum primum intellectum istud est expulsi sui veritatis sicut illud iohannis. quasi unigenitum etc. **Q**uis et pro luxuria. id est superstitioe sua cretens forte non esse comunicandum. xxviii. q. i. prolatia. vel id est pro luxuriosa vita sua. **P**roiciendum. cur redarguitur unum commendari debet quod pro peccatis suis abstinet se a corpore christi. sed non redarguitur quod separat se a sacramento

officia non sunt officia quod sunt eundem esse de. si. s. xxij. q. ij. beatus. viij. q. i. in scripturis. s. xiiij. q. i. quod debetur. s. xxij. q. v. p. test. et. q. i. noli. s. xxxv. q. v. ad septem. ar. diuersa. s. finiaz. neutram reprobant. viij. q. i. in scripturis.

S quotiens. id est effunditur. id est est significatur et fundi.

S sanguinis. id est in commemorato effusionis ipsius offerretur. e. iteratur. quasi dicat quotiescūque sit commemorato sanguinis christi

Debeo. id est debeo secundum me postulare abile et dignum ad accipiendum ut hęc non iste.

Q non sit. vel fuerunt scilicet.

Excoicetur. id est sit dignus excoicari. omne enim mortale peccatum dignum est excoicatione ut. s. vi. q. i. illi. q. s. xi. q. iij. nullus sacerdotum. xxij. q. i. c. vlti.

Excoicet. a sacris. alias tamen pro otuacia etc. potest quod excoicari. xi. q. iij. certum.

Q si non frequētius. nisi forte. tunc id ipsum abstinere peccatum est ut hęc. si quis.

Et natale. vel nisi ratione inuente penne in illis diebus a cōmione cessare tenentur ut. xxxij. q. ij. c. ammonere. alij dicunt tamen in pascha esse preceptum ex de pe. et re. omnis.

In cena. de monstrat. sic olim. modo non sic est. hęc monachi faciunt.

Dominici. si mita penia. ut. s. xv. q. vi. si quis de corpore. vel offueti.

pro mortali peccato si qui in deliciis luxuriant in corrigibilis deprehenditur de peccato. dicitur qui arbitrat. **¶** Donec de peccato. h. e. h. i. qui. **¶** Seculares non credantur nisi ob humilitatem vel delicti conscientiam abstineant. **¶** Care. id est si dicit se tales esse quod non sunt digni omnium. **¶** Care seque prope conscientiam emittit. **¶** Si se tales dicit quod **¶** Conicant. id est dignos se omnium fecerit. id est fuit conione digni.

¶ Abstineant. id est et si alius temporibus non tamen illis temporibus abstineant seque pascha pentecoste et natale domini abstineant a omunione.

¶ Omnis homo ante facta omunione abstineret. quanta in se est ut non exigeret. exacte tamen reddere debet quod libet tunc ut. xxxiiij. q. v. si dicit. non enim est preceptum quod si dicitur ut non. s. xxxiiij. q. iij. vir cum propria. si. xxxiiij. di. c. vlti.

¶ Riforme est corpus. in calicem. quod iunctura corporis domini cum sanguine designat unione corporis cum anima.

¶ Ambulante. id est designat corpus domini in eo statu in quo fuit ante passionem vel designat ecclesiam ad huc militantem.

¶ Item. hodie non reuatur si due partes sic sicce. omittuntur. prima sicca pro animabus sancto. ad laudem dei altera sicca pro illis qui sunt in purgatorio. tertia cum sanguine pro illis qui sunt in peccato uiuentes.

¶ Ribus gradibus. id est in tribus gradibus.

¶ Communissa. id est tractanda.

¶ Sacramenta. id est corpus et sanguis qui sunt facta unione ecclesie. ut. h. e. q. passus. corpus enim christi et factum est et res facti. ut. s. e. in summa. h. e. hoc est quod dicimus.

¶ Refuere. h. e. di. presbiter eucharistia. et ex. d. off. si. archiepiscopi. off. cili. off. si ibi iubet reuari ad opus mortuorum. si prohibetur reuari ad opus consecrantium.

¶ Putent. simplices vel ipsi presbiteri. **¶** Commiscere. h. nec machu descedit que pro secessu non emittit. licet enim ex ipsis aliis reficiatur non tamen incorporantur nec in stomachum descedit nec pro secessum emittit. interdu enim ore recreatur homo qui tamen nec in stomachum nec in secessum dirigitur. dicitur pro quod spes bene descedunt in stomachum. nam aliter quod euomeretur. h. e. si quis pro ebrietatem vni forte pro furorem emittit de corpore. certu est quod spes quod cito tentibus te-

Non qui intrant ecclesiam et deprehenduntur nunquam omunice amoneantur. quod si non omunice ad penitentiam accedat. si omunice non semper abstineant. si non fecerint abstineant.

¶ Item ex concilio elibertino.

¶ Appria vxore ante sancta omunione quod

Omnis homo ante facta omunione a propria vxore abstineret debet tribus quatuor aut quibus aut sex aut septem diebus. nec inter catholicos numerabitur qui in istis videlicet temporibus. pascha pentecoste natale domini non omuniceauerit.

¶ Item fergius papa ait. **¶** Quare tres partes sunt ex corpore christi.

Riforme est corpus domini. pars oblate in calicem missa corpus christi quod iam resurrexit demonstrat. pars omesta ambulante adhuc super terram. pars in altari usque ad finem missae remanens corpus in sepulcro quod usque ad finem seculi corpora sanctorum in sepulchris erunt.

¶ Item ait clemens papa.

¶ A quibus tractanda sunt diuina facta

Tribus gradibus omissa sunt sacramenta diuorum secretorum id est presbitero diacono et ministro qui cum tremore et timore clericorum reliquias corporis domini custodire frangimento debent. id est. Tanta in altario certe holocauste offeratur quanta populo sufficere debeat. quod si remanserint in crastinum non reuatur sed cum timore et tremore clericorum et diligentia sumantur. qui autem residua corporis domini que in sacrario relicta sunt sumunt non statim ad accipiendos communes cibos conueniant ne putent sancte portio miscere cibum qui per aquiliculos digestus in secessum diffunditur. Si ergo mane dominica portio editur usque ad sextam ieiunent ministri qui eam assumpserunt. Et si tertia vel quarta hora ac-

ceptum tam cito in celum rapitur corpus christi. **¶** Per aquiliculos. id est occultos meatus. **¶** Cle. ibi de occulto. h. de manifesto. **¶** Si scelerate. quod dilectus. hyronice dicit. id est purgatum se et probatum reddat. viij. q. i. in scripturis.

¶ Probet. id est examinet. et purgetur. **¶** Imozem. scilicet tomium.

¶ Doce. h. tria debet habere qui vult accipere corpus christi. timorem filiale. fidem et dilectionem.

¶ Corpore. solet queri quid temore habet. pro me. aut panis. aut corpus christi. panis non. quod ille non est corpus christi. nec nec corpus. quod non videtur quod ante totum forme prolato non fiat translatio. ad h. dico quod per hanc dictionem hoc nichil demonstratur. nam ipsa materialiter ponitur ibi. h. si quero quomodo dicitur nichil significat fiat translatio. **¶** Item dicitur vtebatur significatiue voce illa et nos vtemur materialiter ergo non facimus ea que ipse fecit quod fieri debet. s. e. scriptura. h. oportet quod magis operetur factus quod ratio differet. di. quod fides non habet meritum. s. de pe. di. iij. i. como. ad hoc dico quod ea vis data est ipsis. bis quod ad eorum. pro latet h. translatio. h. e. a capite. **¶** Item ideo sacerdos ea non profert significatiue quod non possit ea vere proferre. metiretur enim si diceret. h. corpus meum. **¶** Item quod si quis proferret vba h. post mortem christi ante resurrectionem. officeret ne videtur quod non. quod corpus christi tunc erat mortuum et inaiatum ergo si translatio tunc fieret transiret tunc in corpus mortuum et inaiatum. sic inutiliter fumeret. quod significaret vel vitam conferret corpus mortuum.

¶ Si scelerate viuunt in ecclesia et omunice non desinunt putantes se tali omunione mundari. dicant nihil ad emendationem proficere sibi. dicente propheta. **¶** Quid est quod dilectus meus fecit in domo mea scelera multa. Nunquid carnes sancte auferent a te malicias tuas. et apostolus. probet se inquit homo et sic de pane illo edat et de calice bibat.

¶ Item ex octaua synodo basilienus episcopus dixit. **¶** Damnatos accipit non salutem qui indigne sacramentum. **¶** Timorem christi communicat. **¶** Quidem docet nos apostolus dicens. qui manducat et bibit indigne iudicium sibi manducat et bibit. **¶** Item vero domini edocet nos sermo domini dicens hoc est corpus meum quod pro multis datur. hoc facite in mea memoria. Et apostolus de unigenito dei filio. humiliavit seipsum factus obediens usque ad mortem mortem autem crucis. **¶** Cum ergo anima habet fidei huius dicitur considerat magnificentiam glorie ipsius et ammirat nimietatem humilitatis quomodo tantum ac talis obediens fuit patri usque ad mortem motem autem crucis pro vita nostra puto

¶ Item ex octaua synodo basilienus episcopus dixit. **¶** Damnatos accipit non salutem qui indigne sacramentum. **¶** Timorem christi communicat.

¶ Quidem docet nos apostolus dicens. qui manducat et bibit indigne iudicium sibi manducat et bibit. **¶** Item vero domini edocet nos sermo domini dicens hoc est corpus meum quod pro multis datur. hoc facite in mea memoria. Et apostolus de unigenito dei filio. humiliavit seipsum factus obediens usque ad mortem mortem autem crucis. **¶** Cum ergo anima habet fidei huius dicitur considerat magnificentiam glorie ipsius et ammirat nimietatem humilitatis quomodo tantum ac talis obediens fuit patri usque ad mortem motem autem crucis pro vita nostra puto

¶ Item ex octaua synodo basilienus episcopus dixit. **¶** Damnatos accipit non salutem qui indigne sacramentum. **¶** Timorem christi communicat.

¶ Quidem docet nos apostolus dicens. qui manducat et bibit indigne iudicium sibi manducat et bibit. **¶** Item vero domini edocet nos sermo domini dicens hoc est corpus meum quod pro multis datur. hoc facite in mea memoria. Et apostolus de unigenito dei filio. humiliavit seipsum factus obediens usque ad mortem mortem autem crucis. **¶** Cum ergo anima habet fidei huius dicitur considerat magnificentiam glorie ipsius et ammirat nimietatem humilitatis quomodo tantum ac talis obediens fuit patri usque ad mortem motem autem crucis pro vita nostra puto

¶ Item ex octaua synodo basilienus episcopus dixit. **¶** Damnatos accipit non salutem qui indigne sacramentum. **¶** Timorem christi communicat.

Tradidit. quo ad sufficiētā non quo ad efficacā. s. de pe. di. iij. s. scdm. alienū. omnis ignis alienus dicebatur ad sacrificā/

Dixit. dū pter illū qui celitus de celo octava die erecti ta bernaculi missus ē. i. q. i. sicut. huc et illuc ut inueniatis thuribula

Seminate. id est disspigite. **Q**uia sanctificauerūt. id est pena eis illata p peccis fuit exēplū alijs ne similem penam incurrant. et ita sanctificauerūt ea quo ad exēplū. h. id ē penas peccōrum suoz in exēplū alijs statuere sanctificatōnis offerendo thuribula. vij. q. i. tom. 2. q. 3. gaud.

Et sanctifica ta sunt. s. xij. q. v. scriptū. s. ab hominibiles dicū tur vidime impioz. nō quin bona esset ois creatura et ab eo dilecta. q. scriptū ē. nō osisti eoz que fecisti. h. quātū ab offerentes q. pua inten tōne offerunt. qd aut d: munera ab offerente placue rūt. rē. x. di. neq. ad capm. in eo nō reprobantur mu nera h. potius offe rentium merita. s. sicut eum vita dignū. munera s. oblata nō repro bat h. pua oia of ferētū. x. di. neq. ad capm.

In signū. sig tur. s. xv. q. i. mu lier. h. non est s. nā et h. et ibi qui deliquit sūt pumi ti. h. thuribula non peccauerūt nec cū eis ē peccm sic cū peccore peccat mu lier. h. uat. s. h. ut fiat in signū pene illate et peccus oc cidi iubetur ne cū eo alia peccet. p. terea peccō nō pos set induci in aliaz formā sicut thuri bula. imo et si s. b. tiliter inspicias et thuribula de stru untur cum formā amittāt ar. ff. ad exbi. iul. scribit. s. h. si quis. x. q. ij. hoc ius.

Reprobati. scilicet tm. **Q**uod a tali bus. ar. q. priuile giū edictum ab apostolico hretico valeat. qd falsū est. s. xij. q. ij. alienatōnes. xxxij. q. v. pceptū. vij. q. i. factus est. ar. q. hreticus pre latus acqrit ecclie cui pelt. die ultimū verum ē. pma suspicialia. vel p. uilegium pro se non valet scz hretico impetratum.

Negligētā. de sangne. id ē de sacramento sangnis. sangs eni xpi a corpe xpi separi nō valet s. nec stillare nec fluere potest.

In terrā. id ē in tabulā terre adherētē ut patet p sequēs. h. nun

qz possit puocari vsq ad affectum et dilectionē ipius et dei patris qui vnico filio nō pepit sed p nob om nibus tradidit illū. **T**alem ergo fi dē vel affectū iparare debet i animo suo is qui panē et calicē dñi pcpit.

Item augustinus in libro questio nū. **N**on a quo sed ante quē offe ratur offerendū ē

Dixit ad moysen et ad eleaza rū filiū aaron sacerdotē. tollite thu ribula erea e medio exustoz et ignē alienū hūc seminate ibi qz sanctifi cauerūt thuribula peccoz horum in animabo suis et facias lammas du ctiles circumpositōnem altari quo mā oblata sunt an dñm et sanctifi cata sunt et facta sunt in signū filijs israhel. **S**ed notandū ē nouo modo dicta sanctificata pena eoz a quibus peccm h fuerat pperatū qz per eos exēplū datū est ceteris quo ti merēt. circumpositōne aut altari cur ex eis fieri voluit addidit dicēs qm oblata sunt ante dñm et sanctifica ta facta sunt in signum filijs israhel

Nō ergo i eis reprobati voluit qd a talibus oblata sunt sed h. pot. co gitari et attēdi an quē oblata sunt id ē qz ante dñm. vt plus in eis va leat nomē dñi an quem oblata sunt q. pessimū meritū eoz a quibus obla ta sunt. **I**tem ex decreto pij pape. **P**enitētia eius cui? negligētia ali quid de sanguine stillat.

Si negligētā aliquid d san guine stillauerit in terrā lingua labetur tabula radetur. si nō fuerit ta bula vt nō oculcetur locus orada tur et igne ssumetur et cinis intra altare cōdatur et sacerdos quadra ginta diebus peniteat. **S**i sup alta re stillauerit calix sorbeat mminister stillā et tribz diebz peniteat. **S**i su per linteū altaris et ad aliud stilla puenerit quatuor diebus peniteat. **S**i vsq ad terciū nouē diebz. si vsq

ad quartū viginti diebz peniteat. et linteamina q tetigerat stilla tri bus vicibz mister abluat calice sub terposito. et aqua ablutōis sumat. et iuxta altare recondat. **I**tem ex penitētiāli bede p. biteri. **Q**ue sit im ponēda ei pnia q sacrificiū euomit.

Siquis p ebrietatē vel voraci tatē eucharistiā euomerit q. dragita diebz peniteat si laicus est. clericū vel monachi seu diaconi pre biteri septuaginta diebz peniteat. epī nonagita. **S**i infirmitatis cau sa euomerit septē diebz peniteant. **I**tem ex concilio remēsi ca. ij. **S**acerdotes n nisi p se diuina sacra

Deruenit ad noticiā ministrēt. **P**rius q. quidā p. biteri in tm p uipēdebāt diuina misteria. vt laico aut femie sacrū corp dñi tradant ad deferēdū infirmis et quibus phibeēt ne sacrariū igrediant nec ad altare appropinquēt. illis sancta sanctorz omittūt. qd q. sit horribile quāq. de testabile oim religiosoz ammādū tit prudētia. **I**git iterdicit p oia fi nod. ne talis temeraria psumptio vterius fiat. sed oim mō p. biter p se metipm infirmū omunicet. qd si ali ter fecerit grad. sui piculo sbiace bit. **I**tem clemēs ppa. **Q**uādo mis sa celebratur p. biteriū laici nō p. sacerdotum sumāt ingredi. **S**aliorumqz clericoz ecclis fui entiu honores a laicorum discrete apparere cōuenit. **Q**uamobrē nulli laicorum liceat in eo loco vbi sacer dos et reliqui clerici cōsistūt. quod presbiteriū nūcupatur qm missa ce lebratur cōsistere vt libere ac hono rifice possint sacra officia celebrari. **I**tem ex concilio gerundeni. **S**ic in metropolitana ecclia ita vbi qz missaz solēnia ministrētur

Institutio missaz sicut in me tropolitana ecclia agitur. ita in dei noie in omnibus puicis tam ipius

quid sacramēto cadente cecidit. ibi corpus et sāguis. dico q. sic. et tā diu credas ibi esse q. diu apparuerūt ibi accētia. cū vero ppter rāsu. non apparuerunt dic ibi non esse. **S**z nūquid humor cadit in terrā. nō. h. obicitur. cū sola accētia maneant ibi et accētia non hnt pondus. qz solū corpus habet pondus. qualiter s. accētia dicuntur cadere cū non habeant pondus. h. dic q. ponderositas adhuc manet cū accētibz alijs et tū nichil ibi est ponderosū.

Peniteat. hēc pnia erit vt tot diebz abstineat a omniōne sacroz. xlv. di. c. ij.

Et ad aliud. id ē linteū h. p te meritātē sumētis. **S**umat. id ē recipiatur in calice. et ita si qd tur pe in calice cadat non teneor accipe. h. et. h.

Siquis p e brietatē. eu charistiā. id est sa cramētū eucharis tie id ē corp. xpi qd ē spēs panis. s. e. nō iste panis

Peniteat. h. ad cautelā positū est. sic. xxxij. q. ij in lectū. vel q. nō debuit fumere cū esset infirm. et ita fuit i culpa. ff. ad. l. ad. i. iuris. s. mulionem. vel non debuit ome dē cibū vulgarez vt. s. e. tribz. ali as infirmitas excu sat. ar. s. di. v. ad eius et di. vi. te. stamētū. silis peni tētia imponitur i alio casu. xxi. q. iij si quis eoz.

Deruenit. s. ad eius. **P**er semetip sū. vel p. dyaconū. si necē ē. vt. xxiij. di. pnte. vel p. lai cū catholici. xxiij. q. i. cepit.

Sacerdotū. mis sa. s. p. oia riu colligit q. alio tpe possint ingre di p. biteriū. xxxij. di. hospiciolum

Institutio mis sarum. o. dicit q. missa non debe at celebrari aliter q. in metropolita na ecclesia.

Sacrificiū. id est spēs pa nis et vini q. d. sa crificiū qz sacrifi catur. **E**t. id ē significat. **I**uisibile. id ē significat inuisibi le corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. **S**z Rūca apparet sic legēdam esse s. iam. vt inter h. duo distinguatur. **S**acrum. id ē id quod deo offertur. **S**ignum. id est signum rei sacre inuisibilis.

Sacm. ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nōb inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil. forma. p. tū dicit q. sit general

qz corpus visibile est hijs saltē qui cū eo sūt et si nō nobis .vel orbi-
na sram sic ita qz nō agatur de diffinitōe .visibilis forma est sacramētū
S inuisibilis gratie . spēs panis et vini est aliud pter id qd vidē
S Ignū est id ē et aliud aliquō dōdit et inuūt sic circūl⁹ vi-
nu venale .vel aliqd aliud . **E** Ex se .id ē ex forma et opositōe sui .nā
panis sit ex gramis puris .sic intelligitur corpus xpi ex membris suis .

Solet queri .h qre
instituta fuerūt sa-
crāmēta ecclāstīca
cū absqz eis deus
posset hūano gñi
eternā vitā et gñi
as donare . **E** .tri-
bus de causis . pte
humiliatōz erudi-
tōne et exercitātō
nē . ppter humilia-
tōnem . et dum hō
ex dei precepto se
rebo inuisibilibz
et se inferioribus
reuerēter subicit
ex hac obediētia
apud deū magis
mereatur .ij . q . vi
q se scit . ppter eru-
ditōz . vt p id qd
foris in spē visibi-
h cernit^r ad inui-
sibile v̄tutem que
intus ē agnoscen-
dā mēs erudiatur
q . e . qz corpus . v .
fide . ppter exerci-
tātōz . qz cū homo
ociosus esse nō de-
beat pponitur ei
vtilis et salubris
exercitātō i sacris
vt vana et noxiaz
declinet occupā-
tōz . iuxta illud . fa-
cito aliquid opia
rē . q . di . v . nūq̄ .

Species . quo
ad panem .
E Et similitu-
do . id ē forma quo
ad vinum .
E Vocabula . id
est vocantur voca-
bulis illaz reruz
que fuerunt ante
scz panis et vini
cum iam non sine-
scriptura enī spēs
panis panem . et
spēm vini vinum .
et corpus dñi pa-
nem . et sanguinem
vini vel calicē cō-
suevit appellare
ppter spēm panis
et vini vt ibi . p-
ter se hō et sic de
pane rē . vt q . e . q
passus . et ibi . ego sum panis vitus rē . de pe . di . ij .
cum ergo . v . **E** tē
dominus . **E** tinēt . et ita vox interitu rei non amittit significatōem
E Sunt . id ē res licet res pierat . et h ē ar . gē . illos q dicunt sram
panis et vini ibi esse post ofsecratōz qz nō ouertūt^r in corp⁹ xpi vt di-
cūt . h dē eos ē . q . e . nos aut . et . c . panis . h exponūt h que ante a fue-
rūt sola h modo nō sūt sola qz ibi iam latet corpus xpi . Alij dicunt qz
desinit ibi esse panis et vini . h differūt . nam quibā dicūt ipsa muta-
ri et dūt in corpus xpi . ali j in nichilū redigi vel in p̄mordiale mate-
riā resoluū . **E** his vtrūqz obicitur de forma sapore et colore r alijs acci-
dentibz in quo subiecto sūt . et eoz quidā dicūt qz in aere . Alij esse si-
ne subiecto miraculose . nā cedit natura miraculo rē . ex d cele . mis . cū
mare h . v . p̄terea . **E** Misse . eius q celebratur in sabbatō quatuoz
tēpōz . sēptēbris . **E** aliquis ante gregoriū oōnes fecerat in missa ali-
is **E** Saētos . ar . qz ter enī nō exponeret seipm nec diceret q̄uis rē

missa ordo quam psallendi vel mini-
strandi osuetudo seruetur . **E** Item
aug . in li . x . de ciuita . dei .

Quid sit sacrificiū quid sacramētū

Sacrificiū visibile ē inuisibile
sacramētū . i . sacrū signū . **E** tē
alibi . **S**acramētū est inuisibilis grē
visibilis forma . **E** tē in li . de do-
ctrina xpiana . **Quid sit signum .**

Signū ē res pter spēm quam
ingerit sensibz aliud aliqd
ex se faciēs i cognitōz vire **E** tē
greg . in omelia paschali ait . **Post
ofsecratōz nō sba sed spēs remanet .**

Species et similitudo illarum
rerū vocabula sunt q̄ ate fue-
rūt scz panis et vini . vñ in fine cu-
iusdā misse oratur et dr . pficiant in
nobis dñe quesumus tua sacramen-
ta qd ōtinent . vt q̄ nunc specie geri-
mus . rerū veritate capiamus . **Do-
stulat quippe sacerdos vt corp⁹ cri-
sti quod sub specie panis r vini nūc
geritur . manifesta visione sic reue-
ra ē q̄nqz capiatur De q̄ visioe dñs
in euāgelio fm iohāne . Qui diligit
me diligetur a p̄re meo . et ego dili-
gam eū . et manifestabo ei meipsum .
Quāuis nō improbabiler quidāz
exponunt hoc loco carnis et sangui-
nis veritatē eozūde efficiētiaz id est
pccōz remissionē **E** vnde eusebi⁹
emissimus . **Visibiles creature in
xpi corpus r sanguinē inuisibiliter****

Quia corpus assum ouertūt^r
Optum ablaturus erat ab ocu-
lis hoim et illaturus fideribz necessa-
riū erat vt die cene sacramētū nob
corpis r sanguinis ofsecraret vt co-
leretur iugiter p misteriiū qd semel
offerebatur in p̄ciū . vt qz cotidia-

Quia corpus . necessarium . id est vtile et agruum .
E Sacramētū . corp⁹ et sanguinē qd ē sacm et res sacramenti
E Cossecraret . fuple r instrueret i posterū ab alijs ofsecrandum .
E Et coleret . id ē ofsecraretur . **E** Per misteriiū . id ē sub velami-
ne panis et vini . i . q . i . multi . **E** In p̄ciū . id est in redemptōz nram
E Intefessa . id est non remissa et indeficiens .

na et indefessa currebat p oim salu-
te redēptio . ppetua esset redēptōis
oblatio . et phennis vīctima illa vi-
ueret in memoria . et semp p̄ns esset
in gratia . vere vnica r pfecta hostia
fide extimāda . non specie neqz exteri-
ori censenda visu . sed interiori affe-
ctu . vñ celestis offirmat auctoritas .
quia caro mea vere est cib⁹ r sangs
meus vere est potus . **R**ecedat ergo
oim infidelitatis ambiguū quom
amquidem qui auctor est muneris .
ipe est testis veritatis . **N**ā inuisibil
sacerdos visibiles creaturas in sub-
stantiā corpis et sanguinis sui ver-
bo suo secreta potestate ouertit ita
dicens . **A**ccipite r comedite hoc ē
corpus meū . et sanctificatōne repe-
tita ait . accipite et bibite hic ē san-
guis meus . ergo sic ad nutū p̄cipiē-
tis domini repente ex nichilo substi-
terūt excelsa celoz pfūda fluctuū
vasta terraz ita pari potestate in
spūalibz sacramētis vt p̄cipit **E** tē
seruit effectus . **Q**uāta itaqz r q̄ ce-
lebranda bñficia vis diuine bñdi-
ctōis opetur . et quō tibi nouū r im-
possibile esse nō debeat qd in xpi sub-
stantiam terrena et mortalia ouer-
tūtur tēpsum qui in cristo es rege-
nerat⁹ interroga . dudū alien⁹ a vi-
ta pegrin⁹ a misericordia a salutis
via intrinsec⁹ mortu⁹ exulabas . **S**
ito iniciatus xpi legibz et salutari-
bus ministerijs innouatus in cor-
pus ecclesie non videndo sed cre-
dendo transfūisti . et de filio perditio-
nis adoptiuus dei filius fieri occul-
ta puritate meruisti . in mensura vi-
sibili permanens maior factus es te
ipso inuisibiliter sine quantitatis

E Currebat . id
est festinabat rez-
dimē nos p passi-
onē . iuxta illud . ex-
ultabat vt gigas
ad currendā viā .

E Redēptō . fa-
cta p xpm i cruce .
vel redēptio . id ē
fides passionis p
qm redēpti sum⁹ .
vel p̄dicatō sacrifi-
cij qd erat nra rez-
demptio . **I**ohēs .

E Oblatō . id ē
corp⁹ et sāguis .

E Et phennis . id
ē qz post eā nō est
alia . ex d cele . mis
sa . cū marthe .

E Muneris . id
ē corpis et sāgui-
nis vel sacrificij .

E Et sanctifica-
tōe . id ē v̄bis san-
ctificantibz . et im-
prop̄e dic̄ repeti-
ta h̄ d̄z repeti p̄p̄
h̄ v̄bū accipite .
qd̄ repetit . nā non
repetitur . imo est
alia forma . **N**ota
tñ qz quidā dicūt
qz totū illud hoc ē
corp⁹ meū rē . hic
est sangs me⁹ rē
ē vna forma . h̄ tu
dic qz due sunt . et
qz ad . platōz istū
us h̄ ē corp⁹ me-
um rē . transfūatur
panis in corpus .
ad . platōz istū h̄
ē sangs . vinū oū-
titur in sangnē . h̄
obicitur . nōne an
ibi erat sangs ex
q̄ erat ibi corp⁹ .
sic . qz v̄bicūqz cō-
pus r sangs . h̄ nō
fuit ibi sangs p̄us
p̄ trāsbātōz h̄ per
oūndōne r v̄nio-
nem vt dixi . s . e .
operimus .

E Conuertūt^r .
bñ dicit ouertūt^r
vel trāsbant^r vel
trāseunt . h̄ non fi-
unt nec incipiūt .

nichil enī sit vel incipit esse corpus xpi . p̄t tñ ocedi qz de pane oficia-
tur vel fiat corpus xpi . sicut de aqua fit cristallus nō tñ est cristall⁹ . h̄
securius nō oceditur h̄ . et v̄bicūqz inuenitur panis vel de pane fit vel
conficitur corpus xpi . sic intelligitur . id est trāsit in corp⁹ xpi . vt q̄ . e .
panis . vel exponē sic . id ē sub specie panis vel latet vel incipit esse vel
latere corpus xpi vbi ante ofsecratōz non erat . si enim panis fieret cor-
pus xpi singulis diebz ei adderet^r aliqd qd p̄us nō erat et sic semp au-
gmētaretur . **E** tē q̄liter v̄niretur diuinitati iste panis r ille . **E** tē si pa-
nis est corpus xpi q̄ aliqd qd nō ē natū de virgine . vel aliqd inaiatū
est corpus xpi . q̄ nō solum de virgine habuit originem . nō intelligas
qz aliqd augmētū sumat ex tali oūsiōne nec eo modo quo cū con-
uertitur in carnē . h̄ est ibi corruptō id est desinit ibi esse sba panis et
vini . nulla tñ gnātō . vñ nō p̄t dici qz sit ibi vera trāsbatio q̄ntū ad hoc
vt noua estētia ibi gnētur . **E** **A**doptiu⁹ . qz q̄ filij ire facti fueramus

filij dei facti sumus de pe. di. iiii. hanc societate. v. et filij. xpus autem nullo modo filius dei adoptiuus dicitur quod non potest dici de filio dei quod ex non filio factus sit filius eius. sicut tamen emeritus per merita misericordiam.

Meruit. id est obtinuit. a deo gratias consecutus fuisti. ut enim ait augustinus misericordie meritum nullum est. vel meruisti. id est dignus fuisti. ut illud que meruisti portare regem id est digna fuisti inuenta.

Lesa. id est corrupta labe peccatorum vel lesa. id est leuentia scilicet peccata.

Immacula. in pro vultu.

Credita. scilicet tria promissa. R. b.

Via passus.

Quia prima parte dicitur nobis dominum corpus suum in sacramento commendasse. quod illud pro nobis obtulit passioni et nos fecit illud corpus. et dicitur quod si heretici accipiunt corpus christi de se accipiunt cum iste panis unitate liget et ipsi querant diuisionem. In tertia parte dicitur quod qui cum baptizatur. princeps efficitur corporis christi et si ante decebat quod de pane illo edat vel de calice bibat.

Quod etiam fecit. hoc simplex est relatio. nam refertur ad ecclesiam non ad corpus suum super tum de uirgine de quo homo processit non fecit nos corpus suum quod natus est de uirgine et sumitur in altari sub specie panis et vini sed fecit nos corpus suum spirituales scilicet ecclesiam fidelium ut dicitur. omnia uia. hoc dicitur de spiritu licet constet ex corporalibus partibus scilicet fidelibus quod partes eius non corporales sed spirituales vinculo caritatis in eius oppositione ununtur licet corpora se querantur. hoc est sacramentum. imo et per illud digne sumptus efficitur unum cum christo etiam natura. hoc est in christo pater.

Molipos. participatione corporis sui fecit nos dignos beatitudinis eterna qua fruatur eius humanitas.

Facti sumus. per fidem et caritatem. ex de fide ca. damnamus.

Per misericordiam. id est remissionem peccatorum.

In horreo. id est in ecclesia. olim fiebat. vel voce ut fit horreus.

Debistis. in scriptis. ut dicitur. baptizandi.

Cepistis. ar. dicitur. di. iiii. sine panis. hoc in reuerentia sacramenti.

Et panis. id est de corpore quod per dominicum corpus figuratur.

augmento. cum idem atque ipse esses multo alter fidei processibus extraxisti in exteriori nichil additum est et totum in interiore mutatum est ac sic homo christi filius effectus et christus hominis in mente formatus est. Sic igitur sine sensu corporali preterita uilitate deposita subito noua indutus es dignitate et sicut hoc quod deus lesa in te curauit infecta diluit immaculata detestatur non oculis sed sensibus tuis sunt credita. et cum ad reuerendum altare cibis spiritualibus satians ascendis sacrum dei tui corpus et sanguinem fide respice. honora. mirare. mente continge cordis manu suscipe et maxime totum haustu interioris hominis assume.

Item augustinus. Quare in specie panis et vini sacramentum suum christus nobis monstrauerit.

Quia passus est dominus pro nobis commendauit nobis in isto sacramento sanguinem suum et corpus. quod etiam fecit nosmetipsos. nam et corpus ipsum nos facti sumus et per misericordiam eius quod accepimus nos sumus. Recordamini et vos non fuistis et creati estis et ad aream dominicam oportati estis laboribus bonum id est annunciati euangelium. triturati estis quasi cathecumini deferebamini in horreo. uabamini nomina uestra dedistis. cepistis molis ieiunium. exorcismis profitea ad aquam uenistis et aspersi estis et panis dominicus facti estis. ecce quod accepistis. Quomodo ergo unum uideatis esse quod factum est. sic unum esto te vos diligentes vos tenendo unam fidem unam spem indiuiduam caritatem. heretici qui hoc accipiunt sacramentum testimonium contra se accipiunt quia illi querunt diuisionem cum panis iste indiget unitate. sic et unum in multis racemis fuit et modo unum est. unum est in sua natiuitate. calix est post passionem furam torcularis et vos post illa ieiunia post labores post humilitatem et

Quia unum. scilicet unum panem ex pluribus granis siue unum corpus christi quod factum est ex membris pluribus purissimis cuius figuratum est ecclesia sacrosancta que ex pluribus personis adunatur. **S**imul. id est potabile. **M**ysterium. id est corpus domini quod est signum unitatis. ut dicitur. hoc sacramentum. **S**ed testimonium. dicitur. nulli est aliquatenus. **C**orporis. id est unitatis ecclesie per christi corpus significate. hoc est.

Significat. nam ipsi sunt etiam ipsa ecclesia. s. xxxiii. q. i. scilicet. et. c. omnibus. i.

Dum frangitur. hoc totum refertur ad spiritus exteriores et secundum hoc dicitur ipsa accidentia frangi et dare sonitum. Sed nunquam ante fractionem totum corpus erat sub quolibet parte istius hostie vel per corpus commensurabat se per hostie. si non fuit sub quolibet parte hostie. quod sequitur quod aliquid modo est sacramentum eucharistie quod per us non fuit. quod cum forma inter se fuit nulla pars eius poterat dici sacramentum quod sub nulla tunc erat corpus. si dicitur quia corpus christi est in qualibet parte hostie. ex hoc sequitur quod idem corpus sit quod tunc libet magni et quantumlibet parui. et quod corpus ipsum omnem formam habeat. et sic rotundum et quadratum secundum quod est ipsum sacrificium. hoc est obiectum omnibus. per similitudinem speculi quod frangitur ubi eadem forma resplendet in puo et magno speculo.

De ueritate corporis et sanguinis christi. Quibus nulli ambigere licet.

Isti ignorantie tenebris in quibus hactenus desidia torpore iacuerunt ut nec auditu discerent vel lectione cognoscerent quod in ecclesia dei omnium ore tam sonum est ut nec ab infantium linguis ueritas corporis et sanguinis christi inter omnium sacramenta doceatur. quod in illa mystica distributione spiritualis alimonie hoc impertitur hoc sumitur ut accipientes uirtutem celestis cibi in carne ipsius

In carne. spirituale. id est in corpore spirituale a carne figuratum id est ecclesie unitatem.

Qui caro. id est homo habens carnem nostram.

Cibus. id est similis. **A**quile. angeli vel fideles quorum uirtus ut aquile renouatur ut dicitur. xxxiii. q. iiii. cum in lege. et. xxxiii. q. i. quoniam uirtus

Clare. id est sicut ille carne nostram suscepit ita et nos sumamus carne illius. vel id est cuius uerba sumimus in argumentum scilicet hoc. caro mea uere est cibus. de illo sumamus exemplum incarnationis sue. hoc est reuera.

Quia caro. id est homo habens carnem nostram.

Cibus. id est similis. **A**quile. angeli vel fideles quorum uirtus ut aquile renouatur ut dicitur. xxxiii. q. iiii. cum in lege. et. xxxiii. q. i. quoniam uirtus

Clare. id est sicut ille carne nostram suscepit ita et nos sumamus carne illius. vel id est cuius uerba sumimus in argumentum scilicet hoc. caro mea uere est cibus. de illo sumamus exemplum incarnationis sue. hoc est reuera.

Panis. h. certa. id est diuina. **Q**uod sit nobis. id est ad nostram utilitatem. **N**on nascitur. id est non ex natura sed miraculo. **I**ta fit. id est est quod ita nobis consecratur corpus christi. **R**esurrectionis. id est spiritualis resurrectionis a peccato anime resurgentis.

Benedicimus. id est non est sicut corporalis esca quam benedicimus et de ea gratias deo agimus quod quidem facimus in omni munere etc.

Agimus. id est agere debemus.

Ante benedictionem. post benedictionem. et licet verba successiue profertur non tamen successiue consecratio fit. sed in vno instanti corripitur panis scilicet in ultimo instanti platonis verbo. et licet panis sit corpus compositum momentanea tamen est eius corruptio. s. e. q. corpus. ergo.

Pecor. vel animalium. vel etiam mortalium. ut. s. e. cum omne. et. s. e. species.

Nos autem. op. bendimus. id est intelligimus vel accipimus. nam erat ibi verus panis ante et verum vinum. modo sunt in ac cidentia ut. s. e. di. spes. et. h. e. di. panis in altari.

Go berengarius. omnem. hoc facit ex abundantia quod non tenetur se purgare nisi de heresi de qua erat famatus. ar. ij. q. v. p. si a plebe. licet sit ar. de. q. in vno deliquit factus est oim reus. s. de pe. di. v. c. vlti. et errat in tota trinitate que est in vna persona. h. di. nij. in lineo. Johannes.

Panem. id est spiritum panis et vini esse sacramentum tamen.

Xpi esse. id est est non otine sub se verum corpus christi et verum sanguinem post consecrationem.

Sel fragi. id est fractis et attritis speciebus sumi.

Sacram. id est panem et vinum.

Frangi. id est non tamen pondus et reliquas sacramenti qualitates sensibus corporis percipi fatetur. sed etiam

qui caro nostra factus est transsumus. **I**dem. Est cibi refectio. cibi est sanguinis. Sic enim caro christi vere est cibi ita sanguis eius vere est potus. **I**dem. Est corpus de quo dictum est. caro mea vere est cibi et sanguis meus vere est potus. circa corpus hoc aquile sunt que alis circueolant spiritualibus vnde et idem. Corpus christi edimus ut vite eterne possimus esse participes. **I**dem. Cuius clare argumetis vnum suis vtamur exemplis. Incarnationis que exemplo astruamus misterij veritatem. Quid igitur queris nature ordinem in christi corpore cum propter naturam sit ipse christus partus ex virgine.

Item ambrosius in libro de catholicis rudibus. **N**o natura nascitur sed consecratione nobis officitur cor.

Panis et **p**us et sanguis christi. calix non qualibet sed certa consecratione mysticus fit nobis. non nascitur proinde quod ita fit nobis quous fit panis et calix alimentum resurrectionis non sacramentum religionis. non quod benedicimus gratiasque agimus domino in omni eius munere non tamen spirituali verum etiam corporali. **I**tem in libro de officiis. **Q**uod ante benedictionem est panis et vinum. post benedictionem est corpus.

Note bene. **p**us et sanguis christi. dicitur alia species nominatur post benedictionem christi corpus significatur. **I**tem in illo sacramento christus est. **I**tem qui manducauerit hoc corpus fiet ei remissio peccatorum. **I**tem augustinus in libro sententiarum proserpi. **S**ub specie visibilis panis et vini inuisibile christi carne et sanguinem honoramus.

Panis et vini quam videmus res inuisibiles id est carnem et sanguinem honoramus. nec similiter comprehendimus has duas species quem admodum ante consecrationem apprehendebamus. cum fideliter fateamur ante consecrationem panem esse et vinum quod natura formauit post consecrationem vere carne christi et sanguinem esse quod benedictio consecrauit. **I**tem confessio.

Go berengarius Berengarius indignus ecclesie sancti mauricij andegauensis ecclesie diaconus cognoscens veram catholicam et apostolicam fidem anathematizo omnem heresim precipue eam de qua hactenus infama

sub illis speciebus fractis et attritis partibus totum et integrum christi corpus esse. profiteor totum manducari totum sumi. profiteor. h. e. qui manducat. **D**entibus. si sane intelligas verba berengarii in maiorem incites heresim quam ipse habuit. et iteo omnia referas ad species ipsas. nam de christi corpore partes non facimus ut. h. e. qui manducat.

Thomouison. id est eiusdem esse. hoc vnum versus. **L**ecto. hucuf. es verba berengarii fuerunt. ea que secutus fuit verba notarij.

Misit. si sic excoicationis epistola mitti debet etc. xi. q. iij. cure. ita et ab solutio ut. viij. q. vlti. e. unico. **D**e reu. ad fitem.

Conuerso. ad te. ar. de. pe. di. i. agite. i. q. viij. di. dici.

Ort. fuit quidam qui non credunt corpus christi esse in altari quia impossibile eis videtur quod deus propter ea quia non videtur nisi species panis et vini. in prima parte ponit eorum dubitationem. si scilicet omnibus non esse impossibile quod species panis et vini corpus in altari.

Sanguis. est in altari vel creatur a me. **S**eritate. h. e. reuera. **D**ixi. in alia parte. c. que non est h. **S**erba vite. id est tu ipse es vita et ita que te digne sumit sumit vitam eternam et propter hanc confessionem meruit petrus sortiri celestis habitaculi. l. di. fidelior.

Hoc diceret. sed durus est hinc et quod propter eum capere. et ita scandalizati de fide recederet. quod fides non habet meritum cui humana ratio prober expi. metum. ar. de. pe. di. nij. i. como. **T**ribus de causis sumit corpus christi sub alia specie et non sub sua visibiliter scilicet ut fides habet meritum. et ut non esset horror carnis et sanguinis. et ne ridiculum fieret paganus ut. h. e. panis. etc. quod etiam cum pro nota ri ibi. ne igitur plures etc. **T**e que non

tus sum. que astruere conatur panem et vinum que in altari ponuntur post consecrationem solummodo sacramentum et non verum corpus et sanguinem domini nostri ihesu christi esse et non posse sensualiter nisi in solo sacramento manibus sacerdotum tractari vel frangi aut fidelibus dentibus atteri. **C**onsentio autem sancte romane ecclesie et apostolice sedi et ore et corde confiteor de sacramento domine mensse eandem fide me tenere quam dominus et venerabilis pro nicolaus et hec sancta sinodus auctoritate euangelica et apostolica tenenda tradidit. michique confirmavit scilicet panem et vinum que in altari ponuntur post consecrationem non solum sacramentum sed etiam verum corpus et sanguinem domini nostri ihesu christi esse et sensualiter non solum sacramentum sed in veritate manibus sacerdotum tractari frangi et fidelium dentibus atteri. iuras pro sancta et homouision trinitatem et pro hec sacrosancta christi euangelia eos qui contra hanc fidem venerit cum dogmatibus et sectatoribus suis eterno anathemate dignos esse pronuntio. **Q**uod si ego ipse aliquando contra ista aliquid sentire aut predicare presumpsero canonum seueritati subiaceam. **L**ecto et plecto spiritu scripsi hanc confessionem sue fidei de corpore et sanguine domini nostri ihesu christi a berengario rome coram. c. xij. episcopis factam misit pro nicolaus per vrbes italie germanie et gallie et ad quoscumque loca fama puritatis eius puenire an potuit ut ecclesie que prius doluerant de aduerso atque diuerso postea gaudeant de reuerso atque iusto. **A**mbrosius in libro de officiis. **Q**uare spes elementorum re fuit cum vere sit corpus christi et sanguis.

Eorte dicas. quod vera caro quod verus sanguis que similitudine non video carnis. non video sanguinis veritates. primo oim dixi tibi de simone christi que operatur ut possit mutare et ouertere genera et instituta nature. deinde ubi non tulerunt sermonem christi discipuli eius sed audientes que carne sua daret ad manducandum et sanguinem suum ad bibendum recedebat. solus tamen petrus dixit verba vite eterne habes et ego a te quomodo recedam. **D**e igitur plures hoc dicerent et ne veluti quidam esset horror cruoris. sed maneret

habemus in usu carnem crudam comedere. q̄. e. quid sit in fi. Sed quare potius sumitur sub ipsi specie panis et vini scz q̄ sub alijs. quia iste due spes magis sūt amice humane nature. p̄terea sicut corpus principaliter hijs duobz cibis nutritur ita aia principalit̄ illo cibo scz corpore xpi et sanguine. io.

Gratia. id est gratis datum.

In similitudine. id est in specie panis et vini.

Nature. id est veri corporis xpi.

Prima. i. q. i. fert. q̄. ibi dicit q̄ symōia fuit p̄ma heresis in ecclesia. h̄ die p̄ma. id est p̄cipua. i. q. vlti. patet.

Inquit. cal. bñ dñs faceret h̄ monē presentibus ap̄s et discipulis alijs inter alia dixit. n̄ quis manducauerit carnē meā et biberit sanguinē meum non habebit vitam eternā. quidā discipuli p̄pter duriciam sermonis recesserunt. tunc instruxit dñs qualiter h̄ esset intelligendū. et maxime p̄ id qd̄ dicit. cū videritis filiū hominis ascendentē ubi erat prius etc. ip̄s enim intellexerūt q̄ p̄ partes et in eadē forma deberēt accipere corpus xpi. et p̄terea q̄ osumerent illud omedendo.

Eius. scz xpi. Sp̄s est. id est sp̄ualis intellectus. io.

Qui iustificat. id est p̄dest ad salutem.

Caro. id est carnalis intellectus.

Et vita sunt. id est sp̄ualem vitam cōferūt. vel sp̄ualiter intelligenti vita confertur.

Si tibi carnaliter intelligenti.

Hoc corpus. id est nō in eadem sp̄e vel grossicie et representatōne i qua me videtis et

pati videbitis manducabitis carnē meā et sanguinē meū bibetis h̄ in sacramēto. h̄. e. omnia.

Caro aut. id est r̄u intelligentiā qui credūt corp⁹ xpi p̄ ptes diuidi vñ subdit h̄ quō r̄. o. Intellexerūt. scz discipuli recedentes

Hoc vobis. vba xpi vsqz ibi. h̄. g. vel suspēditur vsqz illuc. ubi erat sic supple tunc intelligetis quid ē h̄. et tūc legitur sine interrogatōne. vel sic supple tūc intelligetis qd̄ dictū est. postea vba sūt aug. interrogatiue dicētis. quid est hoc q̄si diceret qd̄ sibi vult h̄ vñ dñi. et statim subiūgit solutōz dicēs. cum videritis. interrogantō hoc aug. inserit.

Corpus in tali forma et p̄ ptes. **Q**uia gratia. id est corp⁹ suū ḡtis vobis datū.

In quo. scz sub illa specie in qua resurrexit

gratia redēptōnis. **I**deo in similitudine quōd accipis sacramētū sed vere nature gloriā virtutēqz cōsequeris. ego sum inquit panis viu⁹ qui de celo descendi. **U**te aug. i. expo. fitōe psalmi. iiii. **N**ō carnalit̄ sed sp̄ritualit̄ corp⁹ xpi et sanguinē debem⁹

Prima inquit heresis accipere in discipulis xpi velut a duricia ei⁹ sermonis facta est. cū enim diceret nisi quis manducauerit carnem meā et biberit sanguinē meū non habebit vitam eternā. Illi vero nō intelligētes dixerūt ad inuicē. durus est hic sermo quis eū potest manducare. dicētes quia durus est hic sermo. sepauerūt se ab illo. et remansit cū duodecim discipulis discēdentibus illis instruxit eos qui remanserunt. Sp̄s est enim inquit qui viuificat caro nichil prodest. vba que locut⁹ sum ad vos sp̄s et vita sunt. Intellexistis sp̄ualiter. sp̄s et vita sunt. intellexistis carnaliter etiaz sic sp̄s et vita sunt. sed tibi non sunt sp̄s et vita. sp̄ualit̄ intelligite q̄ locut⁹ sum. **N**ō hoc corp⁹ qd̄ videtis manducaturi estis et bibituri illū sanguinē quē effusi sunt q̄ me crucifigent. sacramētū aliqd̄ vobis omedaui sp̄ualiter intellectum viuificabit vos. caro aut nō p̄dest quicqz. Sed quomodo illi intellexerunt sic responderunt. carnē quippe sic intellexerunt quō in cadauere venditur aut in macello dilaniatur. Sciens aut̄ ihesus ait. hoc vos scandalizat quia dixi ad vobis carnē meā manducare et sanguinē meū bibere. Si ergo videritis filiū hominis ascendentē ubi prius erat. quid est hoc. hinc soluit q̄ illos mouerat. hinc aperuit vnde fuerāt scādalizati. hinc plene si intelligeret. Illi aut̄ putabāt eū

Veritas. id est ip̄m verū corpus in forma panis in altari quolibet ubi consecratur. et h̄ est ubiqz in quolibet altari ubi consecratur.

Vel veritas. id est diuinitas. statōe in qua humanis et corpore

Corpus in illa forma et representatōne sensibus subici non valet. licet enim ubiqz sit etiā in altari quolibet tūc in vera forma quā de vrgine sup̄lit. non tñ subicit corporeis sensibus.

On hoc corp⁹. **D**pus. in hac grossa sba. vel nō in tali forma.

Ipsū. ar. xxx. viii. di. indignū.

Inuisibilit̄. id est sub specie sub qua nō videt̄ id est sub specie panis et vini.

Nō ip̄m in sua specie scz vt in ea sensibus corporeis subiciatur.

Quid ē. casus. duobus modis manducat xpi. vno modo sacramentaliter qd̄ comedit bonis et malis. alio modo sp̄ualiter cū p̄ fitē et dilectōz coopantē accipitur. qd̄ ē tñ bono. **Q**ueri autem solet h̄. vtruz xpi corpus sumatur cū deitate et animā. b. dicit qd̄ nō sumitur ibi deitas vel anima. alij vebaz. dicūt qd̄ sumatur corp⁹ sumo deitate et aiaz qd̄ diuine sbe ei⁹ in illo p̄cipas alimēto. h̄. e. sicut verus.

Solū. id est corpus xpi. quous enim sit ibi deitas vel diuinitas et humanitas id ē aia et caro solā tñ eius carnē sumim⁹ nō deitas tenon aiam. m̄ solam enim carnem panis conuertit̄ et vinū in sanguinē. **C**alicē. tot⁹ integer manducat et sumit. h̄. e. manducat. non tñ anima vel deitas qz illa non p̄tinet ad esū et potū s̄m. b. **I**psē dixit. vñ oceditur ista. tot⁹ xpus fuit in

Quid est xpm manducare. non hoc est solū in sacramētis corpus eius accipe. Multi enim indigne accipiūt de quibz ait ap̄s. qui manducat et bibit sanguinē vel calicē dñi indigne iudiciū sibi manducat et bibit. sed quō manducand⁹ ē xpus. quō ip̄e dixit. qui enim manducat carnē meā et bibit sanguinē meū digne in me manet et ego in eo et si indigne accipit sacramētū acquirat tormētū magnū. **U**te augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare

Ute augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare. **U**te augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare. **U**te augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare.

Ute augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare. **U**te augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare.

Ute augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare. **U**te augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare.

Ute augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare. **U**te augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare.

Ute augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare. **U**te augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare.

Ute augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare. **U**te augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare.

Ute augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare. **U**te augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare.

Ute augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare. **U**te augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare.

Ute augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare. **U**te augustinus in libro de remedio p̄nie. **C**rede et in xpm est ip̄m manducare.

Hoc ē qđ dicimus. C. In p̄ma pte d̄r qđ sac̄m eccl̄ie constat ex duobus. ex visibili elemento. specie et invisibili corpe et sāgne xp̄i qđ p̄bat p̄ similitudinē inductā ex p̄sona xp̄i q̄ ex deo et homine constat. In sc̄da pte d̄r qđ verā carnē et verū sāguinē accipim⁹ sub spē panis et vini. In t̄cia pte d̄r qđ celeste sac̄m qđ ē in altari improprie d̄r corp⁹ xp̄i. sic bap̄tism⁹ improprie d̄r fides. In q̄rta pte d̄r duob⁹ modis accipi corpus

Et re sac̄ xp̄i est. i. post c̄secra-
tōz facerētis q̄ sa-
c̄ficiū d̄r. duo sūt
ibi sc̄z sac̄z et res
sac̄ri q̄ an c̄secra-
tōz ibi non erant.
Constat. id ē
deus et hō. ex d̄r h̄
reti. cū xp̄us.

Duob⁹. id ē
duo cōtinē. id est
duo simul esse i
secrātōe facta. sc̄z
sp̄s visibilis et cō-
pus invisibile.

Et re sac̄ri
sue sacrificiū h̄ d̄i-
catur ip̄m sac̄m
sc̄z sp̄s visibilis
sue corpus xp̄i sic
ue ip̄a imolatō cō-
pis xp̄i non ē ve-
rū. qđ h̄ dicit sc̄z
qđ ostat ex sac̄o
et re sac̄mēti. qz ex
eis nichil ostituē
h̄ tenetur collecti-
ue p̄ ip̄o sac̄o et
re sac̄mēti et ip̄o
p̄ia h̄c locutō id
est ē illa duo. sic
et illa probatio ē
valde impropria
que sc̄q̄tur. xp̄i p̄
sona conficitur ex
deo et homine id ē
xp̄us ē deus et hō.
nō enī ex deo et ho-
mie aliqđ ostituē
vñ aug. xp̄us est
vna p̄sona gemmi-
ne h̄be qz de⁹ et hō
vel deus huius p̄-
sone ps dicit p̄. qz
h̄c habet diuinitatē
et humanita-
tē. alterū p̄ vni-
onē. non enī ex ho-
mine et deo aliqđ
ostituētur h̄ sic ad
constitutōz alicui-
us totius exigun-
tur ad minus duo
ita et ad h̄ vt cri-
stus sit deus et hō
exigē vt illa duo
sint in eo id ē hu-
mana natura et di-
uina. et hac simi-
litudine d̄r consta-
re ex illis. simili-
ter ex sac̄mēto et
re sac̄mēti nil osti-
tuē h̄ d̄r ostare ex illis sacrificiū totalit̄ acceptū sc̄z vt quasi collecti-
ue accipiatur. qz ad h̄ vt plenū sit sacrificiū illa duo oportet atesse.

Quā i forma. et ita nō ē panis ar. ē. panis. ar. ē. ē. q̄ māducat

Caro. id ē sp̄s panis sub q̄ latet corp⁹ xp̄i ē sac̄m carnis xp̄i.

Sanguis. id ē sp̄s vini sub qua later sāguis xp̄i ē sac̄m sāguinis

Invisibili dupliciter quidem māducatur xp̄us. sc̄z in sac̄mēto qđ
boni et mali faciūt. p̄ fide coopantē et p̄ dilectōz qđ bonoz. est dum
taxat. b. et nota qđ in sac̄mēto due sūt res. xp̄i corpus et vnitās eccl̄ie.

**aug. i li. smiaz. p̄speri. Sac̄m et res
sac̄ri sacrificiū ecclesie conficiunt**

Hoc est qđ dicimus qđ modis
omnib⁹ approbare ostēdim⁹.
sacrificiū eccl̄ie duob⁹ modis ofici.
duob⁹ cōstare. visibili elemētorum
specie. et invisibili dñi n̄i ih̄esu xp̄i
carne et sanguine. et sacramēto et re
sacramēti id est corpe xp̄i. sicut xp̄i
p̄sona ostat et cōficitur ex deo et ho-
mie cū ip̄e xp̄us verus sit deus et ve-
rus homo. quia omnis res illarū re-
rum naturam et veritatē i se ostinet
ex quibus conficitur. Cōficitur autē
sacrificiū ecclesie duob⁹. sacramēto
et re sacramēti id ē corpe xp̄i. Est
igitur sacramētū et res sacramēti
id ē corp⁹ xp̄i. Itē caro eius ē. quā
forma panis opertam in sacramēto
accipimus et sanguis eius quē sub
vini specie et sapore potamus. Caro
videlicet est carnis. et sanguis ē sa-
cramentum sanguinis. carne et san-
guine utroq; invisibili sp̄iali intel-
ligibili significatur visibile dñi n̄i
ih̄esu cristi corpus et palpabile. ple-
nū gratia omniū virtutū et diuina
maiestate. Itē. Sic ergo celestis
panis qui vere cristi caro ē suo mo-
do vocatur corpus cristi cum reuera
sit sacramētū corp̄is cristi illius vi-
delicet qđ visibile qđ palpabile mō-
tale in cruce positum est. vocaturq;
ipsa immolatio carnis que sacerdo-
tis manibus fit xp̄i passio mors cru-
cifixio. non reueritate sed significa-
ti misterio. sic sacramentū fidei qđ
bap̄tism⁹ intelligit̄ fides ē. **T**ero-
nimus in ep̄stola ad eph̄sios.

Quot modis caro xp̄i intelligatur

Dupliciter inquit intelligit̄ ca-
ro cristi et sanguis. vel sp̄ialis
illa atq; diuina de qua ip̄e ait. Ca-
ro mea vere est cibus et sanguis me-
us vere est potus. et nisi manduca-

sc̄dm que notantur hic duo modi manducandi sacramental' et sp̄ialis
est. e. cū mart̄e. **S**imilabile. quondam. stat xp̄i corpus d̄r corp⁹
Celestis. id ē celeste sac̄mētu qđ vere rep̄s xp̄i sed improprie d̄r
vñ subditur suo modo quasi nō rei veritate sed significati misterio vt
sit sensus. vel vocatur corpus xp̄i id est significat.

Passio. sub hac appellatione accipe carnem xp̄i et sanguinem.

Fides. id ē fi-
des vocatur. cū. n.
d̄r in fide parentū
puuli saluatur in-
telligitur in bap-
tismo suscepto in
fide parentū. simi-
liter pueri dicūt
fideles non a fidei
virtute h̄ a sacra-
mēto fidei vt h̄. d̄i.
nij. nichil.